

Ķekavas Ķirbītis

Zīmēja Līva Vavžika

Ķekavas vidusskolas avīze

novembris, 2015

Šajā numurā

Lāčplēša diena	1. lpp
Ķekava toreiz un tagad	2. lpp
Lāčausis	2.lpp
Piemīņas akmens Plakanciemā	3. lpp
Latvijas dzimšanas diena	3.lpp
Vēstures viktorīna	4. lpp
Ekskursija uz Tīrelpurvu	5. lpp
Jaunie garderobes skapīši	5. lpp
Vai zināji, ka...	6. lpp
Smiltsērķšķis	6.lpp
Četras sveces Adventes vainagā	7.lpp

Redaktora sleja

Novembris ir tumšākais un visgrūtāk dzīvojamais mēnesis no visiem, kādus Latvijā piedzīvojam ik gadu. Ārā ir drēgns, brīžiem stindzinoši auksts, dienas neizturami īsas, naktis un vakari bez sniega – tumši un bīstami. Tieši tāds ir mūsu patriotisma mēnesis. Tā nu ir iekārtots, ka tieši šajā tumšajā, drūmajā un aukstajā mēnesī dzima mūsu neatkarīgā Latvija, mūsu Dieva

zemīte, par kuru ir izliets tik daudz asiņu. Tie, kas ziedoja sevi Latvijai, zināja cenu, tāpēc mēs šajā mēnesī pieminam visus kritušos.

Arī mūsu, Ķekavas vidusskolas, dzīve novembra mēnesī ir pagājusi patriotisma zīmē. Aicinām atskatīties uz novembra notikumiem.

Ķekavas Ķirbīša komanda

Lāčplēša diena

Lāčplēša diena ir Latvijas brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas diena, ko atzīmē kopš 1919. gada 11. novembra.

1919. gada 11. novembrī, Bermontiādes laikā, Latvijas Bruņotie spēki ar Rīgas līcī izvietoto franču un britu kuģu artilērijas atbalstu Pārdaugavā sakāva Pāvela Bermonta-Avalova komandēto un Rīdīgera fon der Golca atbalstīto Rietumkrievijas Brīvprātīgo armiju. Lai gan pilnībā no Latvijas iebrucējus izdevās padzīt tikai gada beigās, Rīgas atbrīvošanu 11. novembrī simboliski uzskata arī par uzvaru Latvijas brīvības cīņās.

Latvijas PSR pastāvēšanas laikā Lāčplēša dienas svinēšana netika pieļauta, pirmoreiz to atsāka atzīmēt 1988. gadā. 1989. gadā tā tika noteikta par vēstures atceres dienu, savukārt kopš 1990. gada tā ir kritušo varoņu piemiņas diena.

1919. gada 11. novembrī tika arī nodibināts Lāčplēša Kara ordenis, ko pirmoreiz 1920. gada 11. novembra parādē Esplanādē 288 ordeņa kavalieriem, lielākoties karavīriem un instruktoriem, pasniedza Satversmes priekšsēdētājs Jānis Čakste. Pēc tam apbalvošana notika ik gadu līdz pat 1928. gada 11. novembrim.

Lāčplēša Kara ordenis bija Latvijas augstākais militārais apbalvojums laikā no 1920. līdz 1940. gadam.



Ķekava toreiz un tagad

Ķekava ir vēsturiska vieta Pierīgā, te cauri maršējis ir Napoleona karaspēks, notikušas sīvas kaujas Pirmā pasaules kara laikā, par kurām savā darbā "Dvēseļu putenis" min Aleksandrs Grīns, tāpēc sniedzam nelielu ieskatu par Ķekavas nozīmīgākiem vēsturiskiem objektiem.



Viens no ievērojamākiem kultūras pieminekļiem Ķekavā ir sarkanā ķieģeļu ēka, šodien visiem zināmais – Jauniešu Iniciatīvu Centrs. Tās arhitekts ir Konstantīns Pēkšēns, viens no pirmajiem latviešu profesionālajiem arhitektiem. Šī ēka uzbūvēta 1896. gadā kā Doles pagasta un tiesas nams. Pirmā stāvā atradās telpas pagasta valdei, pagasttiesai un rakstveža dzīvoklim. Pagrabā – dzīvoklis ziņnesim, aresta telpas, saimnieciskās telpas. Otrā stāvā – sapulču zāle. Pirmā pasaules kara laikā tā kļuva par lazareti (hospitāli), kur veda ievainotos no kaujām, kas notika Ķekavas apkārtnē. Pēc tam 30-gadu sākumā šī ēka pārtapa par Doles – Ķekavas 6. klasīgo pamatskolu. Skola te darbojās līdz 1975. gadam, kad tika uzcelta jaunā Ķekavas vidusskola. Kādu laiku telpās darbojās skaitļošanas centrs, līdz brīdim, kad skolēnu skaits Ķekavas vidusskolā bija tik liels, ka bija nepieciešamas telpas. 1990. gadā telpās mācības atkal atsāk sākumskola, kas darbojas līdz 2014. gadam, kad tiek atklāta jaunā Ķekavas sākumskola.

Vēsturiskas liecības par dzīvi Ķekavā glabā arī vecās dzirnavas, kas patiesībā tagad ir tikai drupas, tās atrodas pie estrādes. Dzirnavas būvētas 19. gadsimta sākumā kā ūdensdzirnavas, kurām blakus bija Bukseļu ezers ar saliņu, uz kuras bijusi estrāde, kur notikušas zaļumballes. Tieši šeit filmēti slavenās latviešu spēlfilmas „Zvejnieka dēls” vairāki kadri.

Doles Tautas Nams – tajā šobrīd atrodas Ķekavas novadpētniecības muzejs un bibliotēka. Jau 17.gs. pretī baznīcai tika uzcelts krogs, vēlāk, 1910. gadā uz šiem pamatiem tika uzbūvēts Doles Saviesīgās biedrības nams par tautas saziemejiem līdzekļiem. Jaunu elpu šī ēka iegūst 2007. gadā, kad tā tiek renovēta un šodien kalpo arī kā tūrisma informācijas centrs.

Doles-Ķekavas draudzes sv. Annas baznīca. Jau 16. gadsimtā te atradās baznīca, un vairākas koka celtnes nomainīja viena otru, līdz 1783. gadā par Doles muižas īpašnieka Voldemāra Antona Levīza of Menāra līdzekļiem tika celta tagadējā baznīca, kas iesvētīta 1784. gadā. Baznīcas fasādē redzama izšauta lode, kas iestrēgusi vēl no

Lāčausis

11. novembrī Ķekavas vidusskolas skolēni devās uz Ikšķiles vidusskolu, lai piedalītos ikgadējās sacensībās „Lāčausis 2015”, kur sacentās ar vairākām citām komandām. Šīs starptautiskās sacensības jau notiek vairākus gadus. Ķekavas vidusskola piedalās šajās sacensībās tikai divus gadus, bet abas reizes esam ieguvuši labus rezultātus.

Spēkiem mērojās Ikšķiles vidusskolas, Ķekavas novada un arī Lietuvas republikas Kelmē rajona Šaukenu vidusskolas jaunieši. Sacensībās bija divas vecuma grupas. No mūsu skolas piedalījās tikai vidusskolas komanda un ļoti sīvā cīņā ieguva 2. vietu. Komanda sastāvēja no 6 cilvēkiem, no mūsu skolas tie bija- Kārlis Ulpe, Gintars Beikmanis, Roberts Dauburs, Kristaps Kļava, Hardijs Nungurs un Renārs Ozoliņš. Parālēli šīm komandu sacensībām notika arī cīņa par „Lāčausis” titulu, kur tika pārbaudītas individuālās spējas dažādās spēka stafetēs. Šajā daļā uzvarēja divi Ikšķiles vidusskolas audzēkņi. Kopā bija vairākas stafetes, sākot ar pievilkšanos un beidzot ar skriešanu caur milzīgu piepūšamo atrakciju, un katra no tām bija tiešām interesanta un tajā pašā laikā grūta.

Lai arī cīnījāties, cik spējām, mums tik un tā galvenais bija labi pavadīt laiku, un varu teikt, ka atmosfēra bija tiešām perfekta un diena tika aizvadīta ideāli.



Renārs Ozoliņš, 11.b klase

Piemīņas akmens atklāšana Plakanciemā



Šī gada, 6. novembrī Ķekavas novada Plakanciemā notika pieminekļa, kas ir veltīts latviešu strēlniekiem, kuri mira Brīvības cīņās par Latviju, atklāšana. Plakanciemā latviešu strēlnieki izcīnīja savu pirmo uzvaru vēsturiskajā 1915. gada 29. oktobra nakts kaujā – tikai nedēļu pēc tam, kad 1. Daugavgrīvas latviešu strēlnieku bataljons bija izgājis no Rīgas un uzsācis frontes darbību. Ar sekmīgo Plakanciema kauju sākās mūsu strēlnieku varonīgais cīņu ceļš.

Tā kā šis ir izglītojošs pasākums, braucām arī mēs, 11.klases skolēni. Piedalījās arī bruņotie spēki, dažādu biedrību pārstāvji, novada domes priekšsēdētājs Andis Damlics un, protams, arī daudz, daudz apmeklētāju. Trīs stalti vīri lasīja mums dzeju, biedrību pārstāvji stāstīja dažādus stāstus par to, kā mūsu brašie strēlnieki ir cīnījušies, lai aizstāvētu mūsu ciemu, mūsu valsti. Par to, kā latvieši saltas ziemas laikā līda uz vēderiem, lai vācieši viņus nepamanītu. Karavīru biedrības pārstāvis mums stāstīja dažādas stratēģijas, kādas plānoja latvieši, lai tikai mūsu valsts būtu brīva.

Pirms varēja nolikt ziedus, tika raidītas tradicionālās trīs šāvienu zalves, lai godinātu aizgājušos. Pēc svinīgās daļas visi varēja nolikt svečītes un ziedus. Un ziedu bija tiešām daudz. Ir tiešām jauki, ka varējām tik svinīgi godināt cilvēkus, kuri ir cīnījušies Latvijas vārdā, lai



Latvijas dzimšanas diena

Šī gada 17. novembrī trešās un ceturtās stundas laikā skolas aktu zālē pulcējās visi Ķekavas vidusskolas skolēni, lai kopīgi sveiktu Latviju 97. gadadienā. Pasākuma ietvaros ar svētku uzrunu uzstājās Ķekavas vidusskolas direktore Sandra Pugovka. Par skanīgu un patriotisku atmosfēru parūpējās skolēnu jauktais koris skolotājas Ingas Lagzdiņas vadībā. Devīto klašu skolēni bija sagatavojuši Leonīda Breikša poēmas fragmentus „Akmeņi runā” kopā ar savu latviešu valodas skolotāju Dīgnu Rībenieci.

Savukārt pasākuma izskaņā tika apbalvoti skolēni par labiem rezultātiem sportā divās disciplīnās: lēcienos ar aukliņu meitenēm un pievilksanos-zēniem. Tika apbalvoti arī tie skolēni, kas bija guvuši labus rezultātus skolas domrakstu konkursā. Šogad domraksta tēma bija "Labs darbs dzīvo ilgu mūžu", kas skolēniem lika padomāt par šķietami sīkiem ikdienas darbiņiem, kas tomēr spēj darīt pasauli labāku, tātad arī Latviju-zemi,



Vēstures viktorīna

Vēstures viktorīna mūsu skolā notiek jau otro gadu, bet pirmo reizi tajā piedalījās 7. un 8. klases, kā arī pārējās novada skolu komandas. Lai piedalītos viktorīnā, mūsu skolā ieradās komandas no Baložiem un Daugmales. Viktorīna veltīta Lāčplēša dienai un 18. novembrim, Latvijas neatkarības dienai. Šā gada vēstures viktorīnas tēma ir „Brīvības cīņas un Latvijas Republikas proklamēšana”. Viktorīnu organizēja un vadīja mūsu skolas vēstures skolotājs Jānis Bebers.

Pamatskolas klasēm (7., 8.) viktorīna notika 11. novembrī, Lāčplēša dienā. Viktorīnai bija divi pusfināli un fināls. Pirmajā pusfinālā piedalījās 7. klašu komandas, bet otrajā – 8. klašu komandas. Finālā satikās abu pusfinālu uzvarētāji. Pusfinālā bija rakstiskā daļa un mutiskais tests. Katrai komandai pēc kārtas uzdeva jautājumu ar atbildes variantiem. Katrai komandai bija 1 minūte, lai izvēlētos pareizo atbildi, bet, ja

komanda atbildēja nepareizi, tad punktu varēja iegūt citas komandas, atbildot uz jautājumu pareizi. Rakstiskajā daļā skolēniem vajadzēja nosaukt Latvijas Republikas prezidentus pareizā secībā. Problēmas radīja prezidenta Alberta Kvieša vārds, kuru lielākā daļa komandu bija piemirsuši. Mutiskajā daļā 7. klašu komandām jautājumi bija nedaudz vieglāki nekā 8. klasēm, bet tas ir pats par sevi saprotams. Jautājumi bija, piemēram, kad tika proklamēta Latvijas Republika vai arī kas bija Latvijas pagaidu valdības vadītājs. Finālā iekļuva 7.a klases komanda un 8.c klases komanda. Finālā nebija rakstiskās daļas, bet katrai komandai tika uzdoti 5 jautājumi. Uzvarēja 7.a klases komanda! Apsveicam!

Vidusskolas klasēm, kā arī 9. klasēm viktorīna notika 13. novembrī. Šajā viktorīnā piedalījās mūsu viesi, divas 9. klases un viena 12. klase. Šai viktorīnai, līdzīgi kā

pamatskolas bija divi pusfināli un fināls. Pirmajā pusfinālā piedalījās 9. klašu komandas, bet otrajā - visu vidusskolas klašu komandas. Atšķirība bija tāda, ka jautājumi bija grūtāki, bet laiks atbildei bija saīsināts uz pusi. Lai izdomātu pareizo atbildi, komandām tika dotas 30 sekundes. Viktorīna sākās ar negaidītu pavērsienu. Mūsu skolas 9.c klases komanda tika diskvalificēta rakstiskajā daļā par palīgīdzekļu izmantošanu. Rakstiskā daļa bija īpaši grūta, tajā bija 4 grūti jautājumi. Mutiskajā daļā jautājumi bija vieglāki, bet arī bija nepieciešamas konkrētas zināšanas, ar loģikas palīdzību varēja atbildēt tikai, ja zini faktus.

9. klašu pusfinālā uzvarēja vēstures skolotājas Anitas Tenisas audzināmā 9.a klase.

Savukārt mūsu skolas vidusskolēni izrādīja viesmīlību un zaudēja Baložu vidusskolas 12. klasei, kas arī tika finālā.

Ekskursija uz Tīrelpurvu

Trešdien, 4. novembrī, trīs Ķekavas vidusskolas devītās klases devās mācību ekskursijā uz strēlnieku kaujas vietām-Tīrelpurvu.

Tīrelpurvā, starp Babītes ezeru un Olaini, notika Ziemassvētku kaujas jeb Jelgavas operācija, kas risinājās no 1917. gada 5. janvāra līdz 11. janvārim. Šīs cīņas ir slavenas ar Latvijas Strēlnieku neparasto varonību un nežēlīgajiem laikapstākļiem- līdz pat mīnus 40 grādiem.

Ziemassvētku kaujas bija liela, pavirši plānota Krievijas impērijas 12. armijas uzbrukuma operācija 1. Pasaules kara laikā ar mērķi ieņemt Jelgavu.

Krievijas armija bija solījusi palīdzēt Latviešu strēlniekiem ar papildspēkiem, taču doto solījumu neizpildīja, rezultātā gāja bojā 2 tūkstoši latviešu strēlnieku.

Skolēni devās iepazīt šīs kauju vietas, galamērķi viņus sagaidīja divi vīri, tērpušies Latvijas Strēlnieku formastērpos, un aicināja doties uz treniņu vietu. Tur notika stafetes, kas



stiprināja saliedētību un attīstīja veiklību, bija ātros tempos jātiek cauri labirintam, jālien cauri kokiem,

tos neapgāžot, un jālūkā pa bluķiem „mīnu laukā” ar smagu lādi rokās.

Skolēniem bija lieliska iespēja iejusties karavīru lomā, krievu valodas izteicienu lietošanas nepaklausības gadījumā vajadzēja izpildīt fiziskus vingrinājumus. Iespaidīgumu iedvesa arī bise un pistole, kas visu laiku atradās strēlnieku komandierim pie sāniem.

Tad sekoja teorētiskā daļa- muzejā, izsmelšu un interesantu stāstījumu noklausījušies, skolēni paši ar savām rokām varēja aptaustīt izsprāgušās mīnas, patronas un granātas.

Pirms došanās 7,2 km garajā pārgājienā pa takām, kur reiz, Latviju aizstāvēt, dzīvības atdevuši mūsu senči, bija iespēja pacept desiņas un sasildīties pie ugunsкура.

Pēc meža taku un ierakumu izstaigāšanas un padziļinātas

Jaunie garderobes skapīši

Šogad Ķekavas vidusskolas garderobes ir piedzīvojušas būtiskas pārmaiņas Kopš skolas pirmsākumiem garderobes „dzīvoja” 40 garus gadus bez lielām pārmaiņām.

Jau pašā vasaras sākumā tika uzsākti remontdarbi Ķekavas vidusskolas garderobēs. Telpas izremontēja un tajās ievietoja skapīšus. Tagad katram Ķekavas vidusskolas skolēnam ir savs skapītis.

Skapīšiem, gluži kā mums visiem, ir savi plusi un mīnusi. Tie pavisam noteikti atvieglo skolēnu ikdienu: tajos var uzglabāt visas skolai nepieciešamās mantas (mācību grāmatas, maiņas apavus, virsdrēbes...). Bet skapīšiem ir arī savi mīnusi, piemēram, pamatskolas skapīšu neparocīgā durvju forma, ar ko var netīšām, verot vaļā skapīti, iesist tuvāk stāvošajam pa galvu vai kājām. Tāpēc ar šiem skapīšiem skolēniem ir jābūt īpaši uzmanīgiem.

Pamatskolas un vidusskolas skapīši atrodas atsevišķi, tā kā pamatskolēnu ir vairāk – pamatskolas skapīši atrodas lielā telpā, bet vidusskolēnu skapīši atrodas mazākā, blakus telpā.

Ja gadījumā skolēns ir aizmirsis skapīša atslēgu mājās, viņš droši var doties pie dežurantes un palūgt, lai viņa skapīti atslēdz. Dežurantei ir visu skapīšu atslēgu kopijas. Savukārt, lai izvairītos no atslēgas nozaudēšanas, ieteicams savai skapīša atslēgai izvest kopiju.



Vai zināji, ka...

📖 Visus cilvēkus iespējams iedalīt divās lielās grupās. Pirmajā ietilpst tie, kuru rīcība vairāk atkarīga no emocijām, bet otrajā - cilvēki, kuru lēmumi lielākoties ir racionāli. Kas rada šīs atšķirības? Monaša universitātes (Austrālija) pētnieki atklājuši, ka starp emocionālo un racionālo cilvēku smadzenēm pastāv fiziskas atšķirības.

Pētījuma rezultāti publicēti žurnālā „NeuroImage”

📖 Pēc diennakts jeb cirkādiskajiem ritmiem cilvēkus iedala divās grupās: cīruļi un pūces. Cīruļi ir „rītu cilvēki” – tie, kuriem agra celšanās nesagādā problēmas, taču vakaros pie miera doties gribas laicīgi. Savukārt pūces ir „vakaru cilvēki” – tie, kuri labprāt paliek nomodā līdz vēlai naktij un arī visproduktīvāk strādā vakaros, taču no rītiem celšanās sagādā lielas grūtības.”

Tiek uzskatīts, ka diennakts ritms cilvēkam saglabājas relatīvi nemainīgs visas dzīves laikā (izņemot bērnību, kad vairākums cilvēku ir cīruļi). Proti, ja esi „vakaru cilvēks”, ir maz ticams, ka kādā brīdī pēkšņi iemīlēsi agros rītus.

Pētījuma rezultāti publicēti žurnālā „Frontiers in Neurology”

📖 Reizēm senās leģendas stāsta vistīrāko patiesību. Nesen par to pārliecinājās zinātnieki no *La Trobe* universitātes (Austrālija), atklājot, ka sena aborigēnu leģenda, par to, ka krokodili guļ ar vienu atvērtu aci, ir patiesa.

Pētījuma rezultāti publicēti žurnālā „The Journal of Experimental Biology”

📖 Suņa un cilvēka draudzības pirmsākumi meklējami gadu tūkstošiem tālā pagātnē, kad senais cilvēks pieradināja kādu no pelēkā vilka pasugām. Mūsdienās lielākajai daļai mājas suņu šīs funkcijas vairs nav aktuālas, un suņi visbiežāk tiek turēti kā uzticami draugi un kompanjoni. Milzīgā suņu popularitāte liek aizdomāties par jautājumu, kas īsti ir ciešās suņa-cilvēka saiknes pamatā?

Japāņu zinātnieki ir atraduši vienu versiju atbildei uz šiem jautājumiem. Kā vēsta pētījuma publikācija žurnālā

Vitamīnu avots—smiltsērķšķis

„Science”, izrādās, brīdī, kad suns skatās acīs savam saimniekam, aktivizējas tā pati hormonālā reakcija, kas darbojas brīdī, kad māte lūkojas uz savu bērnu.

Smiltsērķšķi ir ļoti vērtīgs organisma apgādātājs ar dabiskajiem vitamīniem, jo tā lapas un ogas satur praktiski visus dabā esošos vitamīnus. Šo augļu regulāra ēšana būtiski palīdz papildināt organisma vitamīnu krājumus.

Smiltsērķšķus izmanto gan svaigus, gan dažādu pārtikas produktu pagatavošanā, kā arī tautas medicīnā.

Smiltsērķšķi satur vairāk nekā desmit taukus un ūdenī šķīstošos vitamīnus. Bez tam, pateicoties smiltsērķšķu sastāvam, šie vitamīni ļoti labi saglabājas un organismam tos viegli uzņemt. Smiltsērķšķos ir minerālvielas dzelzs, mangāns, varš.

Protams, pati vienkāršākā iespēja ir nobriedušu augļu vākšana un tūlītēja apēšana mērenā daudzumā. Smiltsērķšķus lieto ne tikai svaigus, bet arī žāvē, gatavo želejas, ievārījumus un citus saldus ēdienus, kā arī pasniedz pie pamatēdieniem.

Tīra, neatšķaidīta smiltsērķšķu sula ir ļoti stipra, tāpēc to ieteicams atšķaidīt ar ūdeni, pienu, jogurtu, burkānu vai ķirbju sulu. Pieaugušiem cilvēkiem puslitra pudeli ieteicams izdzert 4 dienās.

Smiltsērķšķu lietošanā nav ierobežojumu. Parasti imunitātes līmeņa stiprināšanai ārsti iesaka izlietot 1-1.5



Četras sveces Adventes vainagā



Svētdien, 29. novembrī, iededzām pirmo svecīti Adventes vainagā un sākās lielais Ziemassvētku gaidīšanas laiks.

Ko nozīmē Advente, un kāpēc svētku vainagā ir četras sveces?

Vārds „advents” nāk no latīņu valodas, tulkojumā tas nozīmē „atnākšana” vai „nākšana”, un Adventes laiks simboliski kristiešus aicina sagatavoties Jēzus Kristus atnākšanai jeb piedzimšanai. Jāteic, ka Ziemassvētki - 24. decembris nav vēsturiskais Jēzus Kristus dzimšanas datums. To par Dieva Dēla dzimšanas datumu noteica kristīgā baznīca, svētkus pieskaņojot pirmskristīgajiem dažādu tautu pagānu svētkiem, ziemas saulgriežiem.

Adventes laika būtisks simbols ir vainags jeb aplis, kas apzīmē mūžību un vienotību, gaismas uzvaru pār tumsu. Advente tiek saistīta ar gavēni, mieru, klusumu un pārdomām. Šajā laikā no egļu zariem pītājā adventes vainagā tiek dedzinātas četras sveces, pa vienai katras

gaidīšanas nedēļas svētdienā. Luteriskajā baznīcā pirmā svece tiek dēvēta par pravieša sveci, simbolizējot cerību - Kristu, otrā ir Betlēmes svece, apzīmējot aicinājumu uz pestīšanu, trešā ir ganiņu svece – prieks, bet ceturtā – eņģeļu svece jeb mīlestība.

Adventes tradīcijas aizsākums meklējams 490. gadā, kad bīskaps Tūras Perpētijs oficiāli atzina Adventi par grēku nožēlas laiku Rietumeiropas Franku Baznīcā.

Tomēr Adventes vainagam nav nemaz tik sena vēsture. Tiek uzskatīts, ka pirmo Adventes vainagu 1833. gadā Hamburgā (Vācija) izveidoja evaņģēliskās baznīcas garīdznieks Jānis Hinriks Vicherns. Sākot Adventes laiku, mācītājs Vicherns 1833. gadā kopā ar bērniem izpušķoja koka krustu ar egļu zariem un 23 svecēm, jo togad Adventes laiks ilga 23 dienas. Kopš tā laika Advente ir tikusi svinēta dažādi. 23 raibās sveces ar laiku aizvietoja ar četrām baltām – svētdienas svecēm.

Lai jums gaišu domu, spožu sapņu un labu darbu piepildīts šis Adventes laiks!



Mācību sasniegumi Ķekavas vidusskolā

TOP 3 pamatskolā

Elizabete Hiršsone 9,46
Mariss Zušs 9,38
Enija Paula Vīksne 9,38
Artis Venckus 9,38

5. a klase

1. Estere Misika 7.91
2. Liene Līzdene 7.82
3. Augusts Skride 7.82
4. Nora Urtāne 7.82

5. c klase

1. Mariss Zušs 9,38

6. a klase

1. Līva Purviņa 8,35.
2. Terēze Alpe 7,70

7. a klase

1. Araminta Gurdziela 8,14
2. Estere Pecēviča 7,42
3. Elizabete Frišenbrūdere 7,34

7. d klase

1. Dita Urpena 8,95
2. Luīze Sviķe 8,72
3. Emīlija Piebalga 8,00

9. a klase

1. Annamarija Pumpura 8,25
2. Rūta Brīvlauka 7,92
3. Harijs Šipkevičs 7,86

10. b klase

1. Dženete Dumpe 8,14
2. Valters Karlsons 7,79
3. Nikola Ābola 7,32

TOP 3 vidusskolā

Šarlote Lamberte - Voroncova 8,95
Pāvels Pecevičs 8,74

5. b klase

1. Elīna Fogeļe 8.55
2. Estere Grauze 8.27
3. Alise Petrone 8.27

5. d klase

1. Ksenija Šaicāne 8,77

6. b klase

1. Elizabete Hiršsone 9,46
2. Roberts Blauzde 7,22
3. Ēriks Ušackis 7,10

7. b klase

1. Evelīna Šopa 6,90
2. Žemaitē Luīze Vilhelmīne 6,73
3. Artūrs Markuss Tīģeris 6,30

8. a klase

1. Evita Bāgante 8,91
2. Madara Tīģere 8,01
3. Elīza Bērziņa 7,86

9. b klase

1. Krišjānis Petrovs 8,08
2. Emīls Kraģis 7,79
3. Līva Vavžika 7,74

11. klase

1. Ieva Maldupa 8,12
2. Stefānija Merca 7,81
3. Beāte Brigzne 7,11

TOP 5 Ķekavas vidusskolā

Elizabete Hiršsone 9,46
Mariss Zušs 9,38

Enija Paula Vīksne 9,38

Artis Venskuss 9,38

Aurora Izolde Valke 9,08

Krista Robija Vīksne 9,00



6. c klase

1. Linda Kreicuma 8,72
2. Paula Kozīņeca 8,12
3. Kristis Saulītis 8,05

7. c klase

1. Robija Krista Vīksne 9,00
2. Agnese Krūzmane 8,79
3. Elīna Grēta Pozņaka 8,56

8. b klase

1. Diāna Vinogradova 7,08

6. d klase

1. Sanija Mežajeva 8,93
2. Elza Ziediņa 8,65
3. Loreta Kreica 8,32

10. a klase

1. Kristers Ostrovskis 8,32
2. Signe Zole 7,57
3. Katrīna Peina 7,53

12. klase

1. Šarlote Lamberte - Voroncova 8,95
2. Amanda Ciematniece 7,83

Dati apkopotī par mācību sasniegumiem 01.09-30.11.2015. Ja skolēnam kādā mācību priekšmetā ir vērtējums n/v, tad šī skolēna mācību sasniegumi kopvērtējumā netiek ņemti vērā, tāpat, ja kādā mācību priekšmetā ir nepietiekams vērtējums